[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 октября 2024 года                                                                                                        № 699
Об основных направлениях долговой политики Белоярского района
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, пунктом 32.4 статьи 10 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Белоярском районе, утвержденного решением Думы Белоярского района от 5 октября 2007 года № 49 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Белоярском районе»  п остановляю:
1. Одобрить основные направления долговой политики Белоярского района на    2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
Исполняющий обязанности

главы Белоярского района                                                                                            А.В.Ойнец
	Приложение

	к постановлению администрации

	Белоярского района

	от 31 октября 2024 года № 699

О С Н О В Н Ы Е Н А П Р А В Л Е Н И Я
долговой политики Белоярского района

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления долговой политики Белоярского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – основные направления долговой политики района) определяют приоритеты деятельности органов местного самоуправления Белоярского района (далее - района) в сфере управления муниципальным долгом района для поддержания его объема на безопасном уровне, минимизации стоимости его обслуживания и равномерного распределения во времени платежей, связанных с муниципальным долгом района, в целях снижения влияния долговой нагрузки на бюджет района.

Основные направления долговой политики района разработаны с учетом положений пункта 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года                               № 145-ФЗ (далее — Бюджетный кодекс Российской Федерации).
Итоги реализации долговой политики района в 2023 — 2024 годах
Долговая политика района предшествующих лет способствовала поддержанию долговой нагрузки района на управляемом уровне.

Муниципальный долг района по состоянию на 1 января 2024 года увеличился по сравнению с 1 января 2023 года на 100 871,5 тыс. рублей и составил 273 002,2 тыс. рублей   или 32,9 процента к общему объему доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.
Структура муниципального долга района в 2023 году в полном объеме состояла из бюджетного кредита, предоставленного из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа — Югры (далее — автономного округа) на финансирование мероприятий по осуществлению досрочного завоза продукции (товаров) в районы и населенные пункты на территории автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов со сроком погашения до 31 мая 2024 года.
Расходы на обслуживание муниципального долга района за 2023 год составили 156,4 тыс. рублей или 0,01 процент в общем объеме расходов бюджета района, за исключением объема расходов, которые осуществлялись за счет субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Погашение и обслуживание долговых обязательств района в 2023 году осуществлялось в установленные сроки и в полном объеме.
Муниципальные гарантии от имени района в 2023 году не предоставлялись.
По итогам исполнения бюджета района за 2023 год ограничения по уровню муниципального долга и расходов на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

В соответствии с порядком проведения оценки долговой устойчивости муниципального образования автономного округа, утвержденным постановлением Правительства ХМАО - Югры от 24 апреля 2020 года № 150-п, Департаментом финансов автономного округа проведена оценка долговой устойчивости муниципальных образований,

имеющих долговые обязательства в отчетном 2023 году и текущем 2024 году. По результатам оценки Белоярский район отнесен к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости.
В 2024 году, как и в предыдущие годы, между администрацией Белоярского района и Департаментом финансов автономного округа заключены договоры бюджетного кредита на финансирование мероприятий по осуществлению северного завоза продукции (товаров) в районы и населенные пункты на территории автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов, со сроком погашения до 31 мая 2025 года.

Иные муниципальные заимствования не осуществлялись.

По состоянию на 1 октября 2024 года долговые обязательства, согласно графикам погашения, к вышеуказанным договорам, исполнены в полном объеме, просроченных долговых обязательств нет.

Муниципальный долг района по состоянию на 1 января 2025 года прогнозируется на уровне порядка 31,5 процентов от общего объема доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Расходы на обслуживание муниципального долга района на 2024 год запланированы в сумме 208,3 тыс. рублей или 0,01 процент в общем объеме прогнозируемых расходов бюджета района на текущий финансовый год, за исключением объема расходов, которые запланированы осуществляться за счет субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Ограничения по уровню муниципального долга и расходов на его обслуживание, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

Предоставление муниципальных гарантий от имени района в 2024 году не запланировано.

Основные факторы, определяющие характер и направления
 долговой политики района на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов
Долговая политика района определяется текущими особенностями развития экономики района и Российской Федерации в целом, размером дефицита бюджета, а также требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Приоритеты долговой политики района на 2025 год и плановой период 2026 и 2027 годов будут сохранены и направлены на:

необходимость выполнения условий договорных обязательств перед бюджетом автономного округа по бюджетным кредитам на финансирование мероприятий по осуществлению северного завоза продукции (товаров) в районы и населенные пункты на территории автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов;

необходимость соблюдения ограничений и требований по уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, с целью достижения высоких показателей района по уровню долговой устойчивости и сохранения репутации района как надежного заемщика, безупречно и своевременно выполняющего свои финансовые обязательства;
необходимость финансового обеспечения принятых расходных обязательств района;
   обеспечение доступности информации о муниципальном долге района.
Цели и задачи долговой политики района
на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов
Основные цели долговой политики района, как и в предыдущем периоде, будут нацелены на недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета района; поддержание размера и структуры муниципального долга района, а также

расходов на его обслуживание в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки; обеспечение высокой долговой устойчивости района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Задачи долговой политики района на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов:
обеспечение экономически обоснованного объема и структуры муниципального долга района при безусловном выполнении принятых расходных обязательств района;
минимизация расходов на обслуживание муниципального долга района;
обеспечение своевременных расчетов по долговым обязательствам района в полном объеме, недопущение возникновения просроченных обязательств района;
обеспечение прозрачности процессов управления муниципальным долгом района;
оперативное управление долговыми обязательствами района (корректировка сроков привлечения муниципальных заимствований, сокращение объема муниципальных заимствований с учетом результатов исполнения бюджета района);
осуществление контроля за показателями долговой устойчивости бюджета района (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации).
Инструменты реализации долговой политики района
на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов
Основными инструментами реализации долговой политики района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов являются:
осуществление мониторинга конъюнктуры долгового рынка;
осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга района ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящей долговой политикой района;
привлечение, в случае необходимости, муниципальных заимствований на среднесрочный и долгосрочный периоды на благоприятных для района условиях по срокам погашения и равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет;
использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами района, в том числе: корректировка сроков привлечения муниципальных заимствований района, досрочное погашение долговых обязательств района, сокращение объема муниципальных заимствований с учетом результатов исполнения бюджета района;
обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств района;
обеспечение доступности информации о муниципальном долге района.

Расходные обязательства района по обслуживанию муниципального долга района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов будут определяться на основании действующих долговых обязательств района, планируемого объема и структуры заимствований, прогнозной стоимости кредитных ресурсов.

Анализ рисков для бюджета района, возникающих
в процессе управления муниципальным долгом района
Финансовые риски представляют собой возможность финансовых потерь бюджета района в результате наступления определенных событий или совершения определенных действий, которые не могут быть заранее предсказаны.
Для бюджета района возможны следующие финансовые риски:
процентный риск - вероятность увеличения стоимости заимствований и объема расходов бюджета района на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;

риск ликвидности – сложность исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленный срок в виду роста задолженности расходных и долговых обязательств района;

операционный риск – технические сбои информационных и иных систем, некорректное оформление эмиссионной документации, кредитных соглашений, чрезвычайные ситуации, обстоятельства непреодолимой силы.

Основной целью управления финансовыми рисками является их минимизация в результате проведения мероприятий, позволяющих прогнозировать наступление рисковых событий и принимать меры по исключению или снижению отрицательных последствий их наступления.

____________________